СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

      ЛАПАЗСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
                 РЕШЕНИЕ

                  ТРЕТИЙ СОЗЫВ

            03.03.2020 г.  №  66/1 р.С.

 Об отчете Главы муниципального образования Лапазский сельсовет о результатах его деятельности,  деятельности  администрации муниципального  образования Лапазский сельсовет    за 2019 год.

Заслушав и обсудив представленный Главой  муниципального образования Лапазский сельсовет Н.И.Елфимова отчет о результатах его  деятельности, деятельности администрации муниципального образования  Лапазский сельсовет за 2019 год, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации», Уставом МО Лапазский сельсовет, Совет депутатов муниципального образования Лапазский сельсовет.
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы  муниципального образования Лапазский сельсовет Елфимова Н.И. о результатах его деятельности и деятельности  администрации МО Лапазский сельсовет за 2019 год (приложение)

2. Признать деятельность Главы  муниципального образования Лапазский сельсовет Елфимова Н.И. и деятельность Администрации муниципального  образования Лапазский сельсовет за 2019 год, удовлетворительной.

           3. Настоящее решение вступает в силу после принятия и подлежит опубликованию  на официальном сайте администрации МО Лапазский  сельсовет.
Председатель Совета депутатов МО                        Елфимов Н.И.

Разослано: для опубликования, прокурору, в дело

Приложение 1

к решению Совета депутатов

Лапазского сельсовета
от 03.03.2020  г.  № 66/1 р.С.
Отчет главы

«О результатах  деятельности администрации муниципального образования  Лапазский сельсовет за 2019 год»
Муниципальное образование Лапазский сельсовет входит в состав муниципального образования Новосергиевский район Оренбургской области, Приволжского федерального округа Российской Федерации.

На территории Лапазского сельсовета расположено 4 населенных пункта: с.Лапаз, с.Новокинделька, с.Новородниковка, с.Варшавка.
Село Лапаз является  центром Лапазского сельсовета.
По состоянию на 01.01.2020 г. на территории муниципального образования постоянно проживает 1030, из них в селе Лапаз – 513 человек. В 2019 году родилось 6 детей, умерло 8 человек.
Одним из важных компонентов, влияющих на демографическую ситуацию,  являются миграционные процессы. Наблюдается выезд населения на постоянное проживание в г. Оренбург и другие регионы Российской Федерации.

Экономику территории представляют: СПК к-з им. Ленина, МОБУ Лапазская СОШ, МОБУ Новокиндельская ООШ, 1 магазин Центрального сельпо, индивидуальные предприниматели, КФХ.
В соответствии с государственной программой «Развитие сельского хозяйства» на территории муниципального образования функционируют  385 личных подворий, в которых содержатся: КРС – 873 гол., в том числе коровы – 352 гол., свиньи –  291 гол., в том числе свиноматки – 63гол., овцы  и козы – 308 гол., лошади 26 гол., птица – 2123 гол.
Развитие среднего и малого бизнеса представляют предприниматели: КФХ Назарова, КФХ Газыева, ИП Дубовсков, КФХ Корнилов.
Администрация Лапазского сельсовета выполняет работу в соответствии с полномочиями, установленными 131 Федеральным законом и Уставом МО Лапазский сельсовет,  по таким важным направлениям как  сохранение социальной инфраструктуры  на территории МО (школы, ФАПы, клубы,  почтовые отделения, касса Сбербанка), развитие коммунальной инфраструктуры, содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условия для развития малого предпринимательства, транспортное сообщение между населенными пунктами,  содержание дорог,  озеленение и освещение территории МО, развитие массовой  физкультуры и спорта и др. полномочия.

Многие из этих полномочий муниципального образования решаются  через реализацию  федеральных, областных и местных  целевых  программ.
Бюджет муниципального образования Лапазский сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области в 2019 году по доходам пополнен в сумме 5 163 907,99 руб или 88 % от плана 5 875 700,00 руб .

Доходная часть бюджета формируется за счет налоговых и неналоговых платежей и сборов со всех уровней бюджетов. Это земельный налог и налог с имущества физических лиц.
Налоговые доходы составили  2 011 922,01 рублей  или 74% от плана 2 725  300,00 руб.

Безвозмездные поступления – 3 150 400,00 рублей или 100% от плана.
Фактическое исполнение бюджета администрации Лапазского сельсовета Новосергиевского района Оренбургской области за 2019 год составило:
По расходам  5 368 008,82 руб. или 88% от плана 6 099 509,98 рубля.
Межбюджетные отношения складываются не в пользу органов муниципального образования. С каждым годом доля доходов местного бюджета в финансовых ресурсах снижается, доходы «уходят» в федеральный и областной бюджеты.
Межбюджетные трансферты в бюджет района в рамках переданных полномочий составили 983 209,63 руб. В том числе: передача полномочий в сфере культуры (заработная плата работникам культуры) – 620 045,67 руб.
Расходные обязательства 2019 года  были направлены на последовательное повышение уровня благосостояния населения, увеличение финансирования социальных программ, повышение результативности бюджетных расходов и укрепление финансовой дисциплины при расходовании бюджетных средств.
За аренду здания сельсовет за 2019 год выплатил арендодателю 35 000 руб.

Создание условий для предоставления медицинских услуг.

На территории Лапазского сельсовета (во всех селах) функционирует 4 ФАПа.
В с. Новородниковка, с. Варшавка выезжает фельдшер 2 раза в неделю с с. Лапаз, с.Новокинделька выезжает врач 2 раза в неделю с п. Новосергиевка с МУЗ «Новосергиевская РБ».
Создание условий для обеспечений жителей услугами образования.
На территории Лапазский сельсовет функционируют  1 средняя общеобразовательная школа и одна основная, два филиала. Общая наполняемость учащихся в 2019-2020 учебном году составляет 86 человек.
На базе МОБУ Лапазская  «СОШ »  открыта школа раннего развития «Малышок», которую посещает 18 ребят. Кроме обязательного образования в школах, сельских клубах организованы кружки творчества.
Обеспечение  условий для развития на территории физкультуры и массового спорта.
Хорошей базой для занятий физкультурой и спортом на территории муниципального образования являются спортивные залы школ, которые работают в вечернее время и выходные дни.
Создание условий для обеспечения жителей услугами организаций культуры.
На территории муниципального образования Лапазский сельсовет функционируют: СДК с. Лапаз, 3 сельских клуба, где проводят культурно-массовые мероприятия.
Был произведен ремон 2 этажа  СДК с. Лапаз на сумму 85 001,00 рубля.
Обслуживание электроустановок и АПС в СДК Лапазского с/с –77 428,00 руб.
Лапазский сельский дом культуры проводит праздничные мероприятия, детские мероприятия, ведется работа агитбригады. В клубе работают любительские объединения : вокальная группа «Россияночка», детская танцевальная группа.
Содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования.
На содержании администрации МО Лапазский сельсовет находятся 13,7 км автомобильных дорог общего пользования, в том числе 5,052 км в с. Лапаз, 3,7 км в с. Новокинделька, 3 км в с. Новородниковка, 3,5 км в с. Варшавка, которые по мере возможности грейдируются. Все дороги находятся в собственности МО Лапазский сельсовет.
            За 2019 год администрацией Лапазского сельсовета  были выполнены работы по содержанию и ремонту внутрипоселковых дорог :
Расчистка внутрипоселковых дорог от снега – 262 572,00 руб.;

Оформлены в собственность СДК с.Лапаз, селький клуб с. Новокинделька. Оформление кладбищ по всем населенным пунктам продолжается. Продолжается работа по оформлению в собственность сельсовета невостребованных земельных долей.

Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры.

Жилищный фонд муниципального образования  Лапазский сельсовет 21609 кв.м.  Количество жилых домов – 385 ед.

Все водопроводные сети и скважины  оформлены в собственность. Коммунальные услуги населению муниципального образования оказывают 7 организаций коммунального комплекса:

· Услугу электроснабжения – ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания - Волги» - филиал «Оренбургэнерго» западное производственное отделение Новосергиевского РЭСа
· Услугу газоснабжения – ОАО «Оренбургоблгаз» Трест «Сорочинскмежрайгаз»

· Услугу водоснабжения –  МУП «Новосергиевское ЖКХ»
Организация работ по благоустройству.
В 2019 году расходы на благоустройство составили 312 804,20 рублей.
Покос травы – 48 000,00 руб.
На протяжении многих лет муниципальное образование Лапазский сельсовет проводит  ежегодного  смотр-конкурс по благоустройству, наведению санитарного порядка и озеленению населенных пунктов. Не исключением стал и 2019 год. Среди населения подводятся итоги с вручением памятных подарков. Сумма для проведения праздника «День села» составила 8 672,00 руб.
К Новому году перед административным зданием устанавливается и украшается новогодняя елка.
Организация освещения улиц территории.
Отдельный вопрос – освещение улиц поселка и сел территории  в темное время суток.  На территории Лапазского сельсовета функционируют 61 фонарь уличного освещения, все они были заменены светодиодными фонарями. Их техническое обслуживание проводится работниками Новосергиевского участка КЭС, ЗЭС. Расходы на оплату освещения улиц Лапазского сельсовета составили 308 429,20 руб.

Администрация Лапазского сельсовета одной из основных задач ставит перед собой снижение экономических затрат и обеспечение энергосбережения при организации уличного освещения на территории Лапазского сельсовета.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

На проведение мероприятий по пожарной безопасности на 2019 год были освоены денежные средства в сумме 483 677,06 рублей.
Содержание мест захоронения.

 На содержании администрации Лапазского сельсовета  находятся 1 кладбище в с. Лапаз, в с. Новокинделька – 2 (русское, татарское), в с. Варшавка – 1, в с. Новородниковка – 1. В истекшем году выполнялись работы по уборке мусора, сорной растительности, в зимний период расчистка подъездов к кладбищам от снега.
Создание условий для предоставления транспортных услуг.
В 2019 году пассажирские автобусные перевозки на территории МО не проводились.
Организационная работа.

Совет депутатов

За 2019 год продолжалась слаженная работа депутатов Совета депутатов и администрации Лапазского сельсовета  по реформированию системы местного самоуправления в рамках реализации 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

За отчетный год в работе Третьего созыва Совета депутатов муниципального образования Лапазский сельсовет принимали участие 9 депутатов,  в следующем составе постоянных комиссий Совета депутатов МО Лапазский сельсовет:

Мандатная  комиссия

1. Газыев Х.Г.  – председатель

2. Корнилов Д.А.

3. Камнев Н.П.

Комиссия по АПК, по бюджетной, налоговой и финансовой политике.

1. Букинин В.Г.  – председатель

2. Гамурзакова Л.А.

3. Жабин В.Н.

Комиссия по образованию, здравоохранению, торговле, делам молодежи,

спорту, правопорядку, культуре, благоустройству, по вопросам муниципальной службы.

1.Никифоров А.А. – председатель

2.Дубовсков А.Б.

3. Абусева И.З.

Согласно Регламента Совета депутатов присутствие на каждом заседании Совета является одной из основных обязанностей депутата. Средняя явка депутатов на заседаниях за год составила 95 %.

За 2019 год представительным органом МО было проведено                           16 очередных заседаний, принято 34 решений.
Все нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов опубликованы на официальном сайте администрации Лапазский сельсовет в сроки, соответствующие действующему законодательству, а также направлены в государственно-правовое управление аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области. Для внесения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов направлено 8 решения Совета депутатов. Замечаний нет.
Депутаты МО Лапазский сельсовет принимали активное участие и оказывали посильную помощь в мероприятиях местного и районного значениях.

Администрация МО Лапазский сельсовет
Администрация МО Лапазский сельсовет осуществляет работу в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО Лапазский сельсовета и Положением об администрации Лапазский сельсовет.

В 2019 году издано: 58 постановлений,  41 распоряжение по основной деятельности, 16 распоряжения по личному составу.
Все нормативные правовые акты опубликованы на официальном сайте администрации в сроки, в соответствии с действующем законодательством и  направлены в государственно-правовое управление аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области. Для внесения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов направлено 15 постановлений. Замечаний нет.
Главное богатство муниципального  образования – это его жители, поэтому работа с обращениями граждан всегда занимает центральное место в работе администрации муниципального  образования    Лапазский сельсовет.

Ежедневно главой, специалистами администрации, проводится прием граждан по личным вопросам.

В 2019 году с обращениями и заявлениями в администрацию Лапазского сельсовета обратилось 998 человек, в том числе:
- 1 обращение  одиноких пенсионеров, инвалидов с просьбой оказать помощь – помощь оказана,
- 3 заявления о выдаче ходатайства о выделении займов (для строительства жилого дома, реконструкции подсобных помещений, на развитие личного подсобного хозяйства),
- 3 обращения о выдаче копии лицевого счета из похозяйственной книги,
- 19 обращений о выдаче копий с домовых книг администрации Лапазского сельсовета;
- 2 заявлений о выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок,
- 18 обращения о предоставлении характеристики с места жительства гражданина,
- 2 обращений о выдаче акта обследования материально-бытовых условий проживания в жилом помещении, для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала и другие.

- 2 запросов в Росреестр о наличии в собственности жилого помещения.
Все заявления и обращения граждан, поступившие в адрес администрации  муниципального  образования    Лапазский сельсовет,  рассмотрены в установленные сроки, в том числе с применением выездных форм работы. По каждому поступившему обращению и заявлению дано разъяснение и принято соответствующее решение.

В соответствии с электронной базой специалистами администрации Лапазский сельсовет  за отчетный период выдано населению различного рода справок  в количестве  более 501 шт.
Административной комиссией при администрации Лапазский сельсовет  не проведено  ни одного заседания из-за отсутствия заявлений об административных нарушениях

Жилищной комиссией  администрации сельсовета в 2019 году не проводились заседания, из за отсутствия заявлений граждан.
В 2019 году в рамках реализации программ «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области на 2014-2020 годы» стоит на учете как нуждающийся в улучшении жилищных условий всего 15 семей, из них –2 семьи -ветеран боевых действий, 3 многодетных семьи.
Повышение эффективности рассмотрения обращений и заявлений граждан в администрации МО Лапазский сельсовет обеспечено в первую очередь за счет усиления оперативного контроля главы администрации за сроками исполнения поручений, укрепления организационных принципов, повышения персональной ответственности исполнителей.

Администрация МО Лапазский сельсовет продолжает наращивать положительный опыт работы с обращениями граждан, подходит к её организации со всей ответственностью, прилагает все усилия к реализации законных прав и свобод граждан, как того требует Федеральный закон от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Устав МО Лапазский сельсовет  и др. нормативно-правовые акты.